№ 1-132/2020

(сл. №41901460028001301)

50RS0033-01-2020-000407-17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орехово-Зуево 27 февраля 2020 г. 

Московской области

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Комиссарова А.Е.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника Орехово-Зуевского прокурора Богдановой Н.А., 

защитника - адвоката Орехово-Зуевского филиала МОКА ФИО1, представившей удостоверение № 1017 и ордер № 000293,

подсудимого ФИО4, 

при секретаре Копыловой Ю.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. ФИО3 

<

адрес>, гражданина РФ, не имеющего регистрации, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, г

<

адрес>, 

<

адрес>, разведенного, со средним специальным образованием, 

<

данные изъяты>, не работающего, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Орехово-Зуевским городским судом 

<

адрес> по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания; 

- ДД.ММ.ГГГГ Орехово-Зуевским городским судом 

<

адрес> по п. «в, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года. Апелляционным определением Мособлсуда от ДД.ММ.ГГГГ наказание снижено до 3 лет 10 месяцев лишения свободы.

- ДД.ММ.ГГГГ Орехово-Зуевским городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 11 месяцев лишения свободы. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ в связи с тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Орехово-Зуевского судебного района по ч.3 ст.30. ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. 

-ДД.ММ.ГГГГ Орехово-Зуевским городским судом 

<

адрес> по трем преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 2 статьи 158 УК РФ, с применением положений ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 п. «а» ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, точное время следствием не установлено, ФИО4 и другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь около магазина «

<

адрес> №» 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, по предложению другого лица, договорились между собой о совершении кражи продуктов питания из указанного магазина. С этой целью они зашли в помещение магазина, подошли к стеллажам, на которых был расположен товар, убедились, что за их преступными действиями никто не наблюдает, после чего другое лицо стало складывать в полиэтиленовый пакет черного цвета, находящий ся в руках у ФИО2, имущество, принадлежащее 

<

адрес> а именно: набор конфет шоколадное ассорти «Merci» 250 г. в количестве 20 штук, стоимостью 255 рублей 99 копеек без учета НДС и торговой наценки за каждую, шоколадки «Milka» Bubbles с кокосовой начинкой 97 г. в количестве 20 штук, стоимостью 79 рублей 99 копеек без учета НДС и торговой наценки за каждую, шоколад «Вдохновение» 100 г. в количестве 17 штук, стоимостью 79 рублей 99 копеек без учета НДС и торговой наценки за каждую, а всего на общую сумму 8079 рублей 43 копейки без учета НДС и торговой наценки. После этого они, минуя кассовую зону, не оплатив товар, с похищенным с места преступления скрылись. 

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, виновным себя в совершении указанного преступления он признает полностью.

После консультации с защитником, при ознакомлении с материалами уголовного дела, он заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании. Данное ходатайство им заявлено добровольно, он осознает последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Защитник и государственный обвинитель, представитель потерпевшей организации не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Судом исследованы данные о личности ФИО4, согласно которым он ранее судим, не работает, на учете у нарколога и психиатра не состоит, состоит на учете в противотуберкулезном диспансере с диагнозом: «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Смягчающими вину подсудимого обстоятельствами являются; полное признание им своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у него тяжкого заболевания и инвалидности 2 группы.

Отягчающим обстоятельством суд признает рецидив преступлений в его действиях.

С учетом смягчающих подсудимого обстоятельств, суд полагает возможным назначить ему наказание с применением ст.73 УК РФ в соответствии с требованиями ч.5 ст.62 УК РФ и ч.2 ст.68 УК РФ

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде одного года восьми месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком один год. Обязать ФИО4 не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, куда ему надлежит являться на регистрацию один раз в месяц.

Приговоры мирового суда от ДД.ММ.ГГГГ и Орехово-Зуевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - товарную накладную 17773 от ДД.ММ.ГГГГ и СD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Орехово-Зуевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: А.Е. Комиссаров